
 

 

ATA DA 14 REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA E 2ª REUNIÃO 

ITINERANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL 

PACHECO NA COMUNIDADE DE RIBEIRÃO DE SÃO JOSÉ - 

MG, EM 16/5/2016 

Às 19:00h, compareceram na Igreja da Comunidade de Ribeirão de São José, 

os Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Márcio Reginaldo da Silva, Helder 

Campos Camilo, Jorge Luiz da Silva, Davis Cristian de Landa, Fagner 

Florêncio dos Santos e Leandro William de Abreu. Estavam presentes o 

Sargento Frederico Eustáquio Fonseca de Assis e o soldado Marcus Vinícius 

Condelli.  Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca 

Guerra deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a 

Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. 

O Presidente deu boas vindas a todos e em seguida solicitou ao Vereador 

Márcio Reginaldo da Silva que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 

Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 da 

Resolução nº 453/2014, não houve ressalva, tendo sido aprovada. Não 

havendo correspondências a serem lidas, passou-se a Tribuna Livre, com 

manifestações dos representantes da comunidade.  O Presidente leu os 

requerimentos feitos pela comunidade na reunião itinerante em 2015. O 

senhor Marconei Elton de Souza disse que tais requerimentos não foram 

atendidos pelo Prefeito, que só melhorou um pouco a estrada de acesso à 

comunidade. Pediu iluminação pública próxima as residências e à igreja. O 

Presidente disse que todos os requerimentos serão reencaminhados à 

Prefeitura, os antigos e os novos. O senhor Murilo José de Souza disse que é 

necessário um redutor de velocidade próximo a sua residência, pois nos finais 

de semana o movimento de motos e carros é maior, tornando perigosa a 

estrada. O senhor Carlinhos disse que estão sendo executados serviços 

públicos de melhoria na estrada, mas não com a qualidade que deveria. 

Sugeriu que o responsável pelos serviços se orientasse com os moradores para 

saberem as reais necessidades do local. O senhor Avelino agradeceu o apoio 

da Policia Militar, do Prefeito e do senhor Lincon nas festividades da 

comunidade. Disse que a estrada está precisando ser roçada. A senhora Roseli 

Ramos disse que as consultas médicas estão demorando muito para serem 

marcadas, que seu sobrinho está precisando com urgência de um retorno com 

o médico psiquiatra e não está conseguindo. O senhor Sargento Frederico 

Eustáquio Fonseca de Assis agradeceu o reconhecimento da Comunidade e 

disse que podem contar sempre com o apoio da Polícia Militar. Solicitou à 

comunidade que os ajudem com queixas para atendê-los da melhor forma. O 

Presidente passou a palavra aos vereadores. O Vereador Fagner Florêncio dos 



Santos parabenizou à Comunidade e ressaltou que devem cobrar seus direitos 

dos entes públicos. O Vereador Davis Cristian de Landa parabenizou o 

Sargento Frederico e disse que transmitirá as reclamações da comunidade ao 

secretário de obras e à secretária de saúde. A senhora Ana Maria Correia 

Souza, disse que foi indicado pelo Doutor Anderson, há muito tempo, uma 

cirurgia para seu filho, mas que ainda não foi marcada. O senhor Marconei 

Elton de Souza, também reclamou a demora de sua cirurgia. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que a cidade Coronel Pacheco melhorou muito 

com o trabalho do Sargento Frederico. O Vereador Márcio Reginaldo da Silva 

disse que os requerimentos são feitos, mas cabe ao Prefeito executá-los. Disse 

que se inteirará dos motivos da demora na consulta com o psiquiatra e das 

cirurgias. Esclareceu alguns possíveis motivos dessas demoras. O Vereador 

Leandro William de Abreu parabenizou a Presidente do Conselho da 

comunidade de Ribeirão de São José, Sra. Edilamar, e a todos que trabalham 

para o bem da Comunidade. Agradeceu ao senhor Francisco por ter doado a 

tinta para a pintura da igreja. Parabenizou aos produtores rurais da 

Comunidade. Disse que em 2013, a Prefeitura solicitou à Câmara autorização 

para a contratação de dois funcionários, um secretário de agricultura e um 

agrônomo para trabalharem 24 horas com os produtores rurais. Disse que ele 

já fez vários requerimentos à Prefeitura em favor da Comunidade, mas 

nenhum foi atendido. Que em 2013 fez um requerimento para que fosse 

providenciada iluminação nos postes, mas que há um impasse entre a 

Prefeitura de Piau e a de Coronel Pacheco. Disse que na documentação do 

local, este pertence ao Município de Piau. O senhor Carlinhos disse que se for 

para a Prefeitura fazer as obras de melhoria da estrada pela metade, só por 

causa da proximidade das eleições, é melhor que não faça. O Vereador Jorge 

Luiz da Silva disse que a Prefeitura trabalha pouco em favor da Comunidade. 

Parabenizou o senhor Avelino que fez parte da antiga diretoria da 

Comunidade. Concordou com senhor Carlinhos sobre as obras que não estão 

sendo bem feitas. O Presidente da Câmara agradeceu ao Sargento Frederico e 

à Comunidade pela presença. Disse que Coronel Pacheco recebeu dois ônibus 

traçados, uma máquina retro escavadeira e outra patrol, tudo doado pela 

Presidenta Dilma, para que trabalhassem na zona rural, mas que essas 

máquinas ficam na zona urbana. Disse que as estradas poderiam estar muito 

melhores. Que foram retirados os adesivos do PAC2 de todas as máquinas 

que o governo federal doou. Disse que em Ribeirão de Santo Antônio o 

calçamento também está pela metade. Agradeceu ao senhor Francisco por ter 

aberto a igreja para que acontecesse a reunião. Disse que está à disposição da 

Comunidade para o que precisarem. Desejou uma boa noite a todos. Não 

havendo mais oradores e cumprida a finalidade da reunião encerrou-se os 

trabalhos às 20h. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Luiz Carlos de 

Oliveira- Vice-Presidente e Jorge Luiz da Silva – Secretário. Coronel 

Pacheco, 16 de maio de 2016. 



 

 

 

 

 

 

 

 


